
Na temelju članka 29. Skupština Hrvatskog planinarskog saveza (HPS) na 36. sjednici 8. lipnja 2024. donosi

PRAVILNIK  
KOMISIJE ZA ALPINIZAM  

HRVATSKOG PLANINARSKOG SAVEZA
Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje koriste se neutralno i odnose se jednako na muški 
i ženski rod.

Komisija za alpinizam
Članak 1.

Komisija za alpinizam (skraćeno KA HPS ili KA, u daljnjem tekstu Komisija) je stručno povjerenstvo Hrvatskog 
planinarskog saveza (u daljnjem tekstu HPS) za organiziranje i razvoj alpinističke djelatnosti u HPS-u.
Komisija djeluje u skladu sa Statutom HPS-a, ovim Pravilnikom (u daljnjem tekstu: Pravilnik), odlukama, smjerni-
cama i preporukama Skupštine HPS-a, odlukama i uputama Izvršnog odbora HPS-a i smjernicama Zbora alpinista, 
a u interesu razvoja alpinizma u HPS-u.

Načela rada
Članak 2.

Rad u Komisiji je dragovoljan volonterski društveni rad koji se obavlja u skladu s načelima javnosti, kolegijalnosti, 
odgovornosti, informiranosti, reizbornosti i demokratskog odlučivanja.

Ciljevi
Članak 3.

Ciljevi Komisije su:
organizirani razvoj hrvatskog alpinizma, 
njegovanje, razvijanje i promicanje alpinističkih znanja i vještina,
preventivni rad u cilju povećanja sigurnosti kretanja i boravka u planinama,
organiziranje alpinističkog školovanja,
predstavljanje hrvatskog alpinizma u javnosti,
jačanje međunarodne suradnje.

Zadaće
Članak 4.

Zadaće Komisije su:
–– razvijati i unaprjeđivati alpinističku djelatnost u HPS-u,
–– pratiti, usmjeravati i usklađivati rad alpinističkih jedinica,
–– voditi evidenciju alpinističkih jedinica, alpinistâ i instruktora alpinizma u HPS-u, 
–– predlagati Izvršnom odboru HPS-a imenovanje pročelnika i zamjenika pročelnika,
–– predlagati Skupštini HPS-a, putem Izvršnog odbora HPS-a, Pravilnik Komisije te njegove dopune i izmjene,
–– izvješćivati Izvršni odbor HPS-a o svojem radu,
–– donositi odluke, upute, poslovnike i druge vrste akata kojima se uređuju stručna pitanja i poslovi i obveze u 
Komisiji,
–– donositi smjernice, programe i planove rada,
–– školovati i usavršavati alpiniste putem škola, seminara, radionica i logora,
–– registrirati i verificirati alpinističke škole u skladu s usvojenim programima školovanja, 
–– organizirati i pomagati pri organiziranju alpinističkih škola, seminara, radionica, logora i ekspedicija, 
–– utvrđivati uvjete za licenciranje osoblja za provođenje alpinističkih škola, kao i postupak za stjecanje i produ-
ljenje valjanosti licence,
–– provoditi licenciranje osoblja za provođenje alpinističkih škola,
–– brinuti se o sigurnosnim pitanjima alpinističke djelatnosti u HPS-u, 
–– organizirati ispite za stručne nazive u alpinizmu,
–– prema potrebi osnivati radne skupine ili imenovati povjerenike za određene zadaće,
–– putem izvješća o radu i planova osiguravati osnovna financijska sredstva iz proračuna HPS-a te pronalaziti 
dodatna sredstva za svoje akcije,
–– raspisivati pozive i natječaje za potporu projektima iz svojih sredstava,
–– organizirati, provoditi i nadzirati natjecanja u lednom penjanju,
–– organizirati rad nacionalne reprezentacije u lednom penjanju,

1

33



–– rješavati žalbe u okviru svoje nadležnosti,
–– obavljati i druge zadaće u interesu razvoja alpinizma.

Komisija u svrhu ostvarenja svojih zadaća surađuje s nadležnim tijelima HPS-a i Uredom HPS-a, te s drugim domaćim 
i inozemnim udrugama i ustanovama.

Regulativni i normativni akti
Članak 5.

Komisija uz suglasnost Izvršnog odbora HPS-a donosi regulativne i normativne akte u obliku pravilnika, poslovnika, 
programa, preporuka i uputa, kojima određuje:

–– definicije i norme alpinističke djelatnosti (klasifikacija i načini ocjenjivanja uspona, discipline i stilovi penjanja 
i drugo),
–– sigurnosne standarde i norme u alpinizmu, 
–– način organiziranja i sadržaj ispita u alpinizmu,
–– uvjete za licenciranje u alpinizmu,
–– obveze i prava nositeljâ stručnih naziva,
–– način organiziranja natjecanja, a po potrebi i pravila natjecanja,
–– način raspisivanja internih natječaja i poziva,
–– ostala pravila i norme za ostvarivanje alpinističke djelatnosti u HPS-u. 

Alpinističko školovanje
Članak 6.

Alpinističko školovanje organizira se i provodi sukladno Pravilniku o školovanju u HPS-u i programima odgovarajućih 
vrsta škola, u skladu s normativnim aktima te stručnim uvjetima i preporukama koje utvrđuje Komisija.
Alpinističkim školovanjem po programima HPS-a članovi stječu sljedeće stručne nazive:

–– mlađi alpinist pripravnik – osoba koja je uspješno završila ljetnu alpinističku školu po programu HPS-a.
–– stariji alpinist pripravnik – osoba koja je uspješno završila i ljetnu i zimsku alpinističku školu po programu 
HPS-a.
–– alpinist – osoba koja je svoje znanje i vještinu potvrdila polaganjem ispita za alpinista.
–– U cilju organiziranja i provođenja alpinističkog školovanja Komisija potiče i licencira osoblje za školovanje, i to:
–– voditelj ljetne alpinističke škole – osoba ovlaštena za organiziranje ljetne alpinističke škole,
–– asistent ili demonstrator – osoba ovlaštena za provođenje alpinističkog školovanja i prijenos alpinističkih 
znanja i vještina prema uputi i pod nadzorom instruktora alpinizma.
–– instruktor alpinizma – osoba ovlaštena za organiziranje i provođenje alpinističkog školovanja i prijenos alpi-
nističkih znanja i vještina.

Uvjete za stjecanje i produljenje licenci utvrđuje Komisija.
O dodjeli ili produljenju licence odlučuje Izvršni odbor Komisije.
Obavljanje zadaća vezanih uz osposobljavanje, praćenje ili unaprjeđenje rada stručnog kadra za školovanje Komisija 
može povjeriti radnoj skupini ili povjereniku.

Alpinističke jedinice u HPS-u
Članak 7.

Alpinistička djelatnost u HPS-u organizirana je u alpinističkim jedinicama (u daljnjem tekstu: AJ) i to u:
–– alpinističkim klubovima (u daljnjem tekstu: AK),
–– alpinističkim odsjecima (u daljnjem tekstu: AO),
–– alpinističkim pododsjecima (u daljnjem tekstu: AP).

Alpinistički klub
Članak 8.

AK je AJ-a sa svojstvom pravne osobe, registriran kao osnovna planinarska udruga članica HPS-a. 
Uvjet za osnivanje i aktivnu opstojnost AK-a su da u članstvu AK-a djeluju najmanje dva licencirana instruktora 
alpinizma i dva alpinista pripravnika.
AK ima predsjednika, koji je njegov službeni predstavnik i član Komisije.

Alpinistički odsjek
Članak 9.

AO je organizacijska jedinica osnovne planinarske udruge članice HPS-a. 
Uvjet za osnivanje i aktivnu opstojnost AO-a su da u članstvu AO-a djeluju najmanje jedan licencirani instruktor 
alpinizma i dva alpinista pripravnika. 
AO ima pročelnika koji je njegov službeni predstavnik i član Komisije. 

2

34



Alpinistički pododsjek
Članak 10.

AP je organizacijska jedinica osnovne planinarske udruge članice HPS-a. 
Uvjet za osnivanje i aktivnu opstojnost AP-a su da u članstvu AP-a djeluje najmanje jedan alpinist pripravnik. 
AP djeluje pod mentorstvom nekog AK-a ili AO-a, a koja obuhvaća stručnu, savjetodavnu, organizacijsku, financijsku 
i drugu pomoć u skladu s potrebama, mogućnostima i međusobnim dogovorima AJ-a. 
AP nema svojeg predstavnika u Komisiji i ne može samostalno provoditi alpinističko školovanje. 

Osnivanje i djelovanje alpinističke jedinice u HPS-u
Članak 11.

Djelovanje AJ-a u HPS-u mora biti u skladu sa Statutom HPS-a, Pravilnikom Komisije te aktima i odlukama Komisije. 
AJ je prilikom osnivanja obvezna Komisiji dostaviti zapisnik s osnivačke skupštine i popis dužnosnika. 
AJ je obvezna svake godine Komisiji dostaviti izvješće, podatke i plan rada AJ na način koji je uređen aktima i odlu-
kama Komisije. 
AJ koja ne djeluje u skladu sa Statutom HPS-a, Pravilnikom Komisije te aktima i odlukama Komisije ili ne izvršava 
svoje obveze neće se smatrati aktivnom AJ, čime gubi pravo sudjelovanja u radu i akcijama Komisije.

Ustroj Komisije
Članak 12.

Komisiju za alpinizam HPS-a sačinjavaju pročelnik, zamjenik pročelnika i po jedan predstavnik svakog AK-a ili AO-a.
Operativne poslove za Komisiju obavlja Izvršni odbor Komisije za alpinizam HPS-a (u daljnjem tekstu IOK). IOK 
sačinjavaju pročelnik, zamjenik i najviše 5 članova.
Komisija može osnivati radna tijela kao što su potkomisije, povjerenstva ili radne skupine, ili imenovati povjerenike 
za pojedine poslove iz djelokruga rada Komisije.

Postupak izbora i imenovanja
Članak 13.

Mandat pročelnika Komisije, zamjenika pročelnika Komisije, članova Komisije i drugih članova IOK-a traje do opoziva 
ili razrješenja, a svi oni mogu biti ponovno birani.
Pročelnika i zamjenika predlaže Komisija, a imenuje Izvršni odbor HPS-a. 
Ostali članovi Komisije su predsjednici AK-a ili pročelnici AO-a, birani kao osobe ovlaštene za zastupanje AJ-a. 
Članove IOK-a predlaže pročelnik ili kandidat za pročelnika, a imenuje Komisija.
Komisija je obavezna najmanje jednom u tri godine organizirati i održati izbornu sjednicu, odnosno u dnevni red 
sjednice Komisije uvrstiti i provesti izbor pročelnika, zamjenika pročelnika i drugih članova IOK-a. 
Kandidata za pročelnika Komisije predlažu AJ-i.
Kandidat za pročelnika Komisiji predlaže program i plan rada, zamjenika i članove IOK-a.
Usvojeni prijedlog za imenovanje pročelnika i zamjenika pročelnika Komisija upućuje Izvršnom odboru HPS-a.
Ako Komisija u roku koji je određen u pozivu na izbornu sjednicu ne zaprimi nijedan valjani prijedlog za izbor 
pročelnika, zamjenika i članova IOK-a, mandati izabranog pročelnika, zamjenika i članova IOK-a se automatski 
produljuju do novog izbora odnosno donošenja novog prijedloga Komisije, ili do odluke Izvršnog odbora HPS-a o 
imenovanju pročelnika ili vršitelja dužnosti pročelnika.

Sastanci Komisije
Članak 14.

Komisija svoje sastanke održava prema potrebi, a najmanje jednom godišnje. 
Komisija može odlučivati i na elektroničkim sjednicama.
Sjednicu Komisije saziva pročelnik, a u slučaju njegove spriječenosti zamjenik. Ako sazivanje sjednice zatraži najmanje 
1/3 članova Komisije, ili ako to zatraži Izvršni odbor HPS-a ili neka od osoba ovlaštenih za zastupanje HPS-a, pročelnik 
je dužan sazvati sjednicu Komisije u roku od trideset dana. Ako pročelnik ne sazove sjednicu u tom roku, sjednicu 
može sazvati predlagatelj, a u tom slučaju joj i predsjedava.
Odluke se donose usuglašavanjem, a u slučaju da se ne može postići suglasnost odluke se donose natpolovičnom 
većinom glasova prisutnih članova.

Pročelnik
Članak 15.

Pročelnik je vodeća osoba Komisije.
Pročelnik:

–– saziva sjednice i upravlja radom Komisije i IOK-a, sukladno ovom Pravilniku,
–– skrbi se o pribavljanju i korištenju sredstava Komisije prema programu rada,

3

35



–– podnosi izvješća Komisiji i tijelima HPS-a,
–– o radu Komisije redovno izvješćuje članove Komisije, 
–– surađuje s Uredom HPS-a na način propisan Statutom i odlukama tijela HPS-a (IO HPS i Skupština HPS), 
–– predstavlja i zastupa interese alpinističke zajednice u HPS-u i drugdje, 
–– predlaže Komisiji izbor zamjenika i drugih članova IOK-a,
–– predlaže Komisiji osnivanje radnih tijela i imenovanje povjerenika za izvršenje određenih zadaća iz djelokruga 
rada Komisije,
–– obavlja i druge zadaće od interesa za Komisiju.

Pročelnika predlaže Komisija, a imenuje IO HPS-a. 
U slučaju da Komisija ne predloži pročelnika ili predloži osobu koja ne ispunjava uvjete za imenovanje, IO HPS-a će 
imenovati pročelnika ili vršitelja dužnosti nezavisno od prijedloga Komisije.

Zamjenik pročelnika
Članak 16.

Zamjenik pročelnika Komisije pomaže pročelniku u izvršenju njegovih zadaća i zamjenjuje ga za vrijeme njegove 
spriječenosti. 
Zamjenika Izvršnom odboru HPS-a predlaže Komisija na temelju prijedloga pročelnika odnosno kandidata za 
pročelnika, a imenuje IO HPS-a.

Članovi Komisije
Članak 17.

Obveze predstavnika AK-a i AO-a u Komisiji su:
aktivno sudjelovati u radu Komisije, 
odazvati se na sastanke Komisije - osobno, ili upućivanjem svoje zamjene, 
jednom godišnje, a najkasnije do 1. prosinca tekuće godine dostaviti Komisiji izvješće, podatke i plan rada AJ-a u 
idućoj godini, na način koji je uređen aktima i odlukama Komisije,
o radu Komisije redovito izvješćivati članove svoje AJ-e,
po potrebi posredovati u komunikaciji između članova AJ-e i Komisije. 

Zbor alpinista
Članak 18.

Zbor alpinista (u daljnjem tekstu: Zbor) je savjetodavni skup svih članova svih AJ-a, na kojem se raspravljaju teme 
od interesa za razvoj alpinističke djelatnosti u HPS-u.
Zbor saziva pročelnik Komisije. 
Zbor se saziva jednom u četiri godine, a po potrebi se može sazvati i češće.
Ako to zatraži najmanje trećina svih članova Komisije, pročelnik je obavezan sazvati Zbor u roku od mjesec dana od 
dana zaprimanja pisanog prijedloga.
Zbor vodi pročelnik, u njegovoj odsutnosti zamjenik, a u njihovoj odsutnosti prisutni članovi Komisije među sobom 
biraju predsjedavajućega člana.

Javnost rada
Članak 19.

Javnost rada na svim razinama u Komisiji za alpinizam ostvaruje se dostupnošću odluka te izvješćivanjem putem 
mrežnih stranica HPS-a i časopisa Hrvatski planinar.

Završne odredbe
Članak 20.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.
Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik usvojen 2. travnja 2016. na sjednici Skupštine HPS-a.

Predsjednik Hrvatskog planinarskog saveza
Darko Berljak

4

36


